
VERZE DĚTI_pracovní list   NÁKUPY A SLUŽBY     České reálie 
úroveň A2 (?)           

 
 

1. Výchozí text; čtení s porozuměním OBCHODNÍ CENTRUM 

 
    Hurá je víkend! Veronika a Igor půjdou s rodiči nakupovat. Pojedou do obchodního centra. 

V obchodním centru je velký hypermarket Tesco, tam se prodává skoro všechno — potraviny, 

drogerie, oděvy, nábytek, papírnictví i hračky. Nejdřív kupují potraviny. Veronika poslouchá 

maminku, jak u pultu vybírá sýr, šunku a párky: 

 

„Dobrý den, co si přejete?“ říká prodavačka. 

„20 deka eidemu, prosím,“ odpovídá maminka. 

„Ještě něco?“ ptá se prodavačka. 

„Ano, ještě 15 deka kuřecí šunky a 4 nožičky dětských párků, prosím,“ říká maminka. 

„Tady máte. Je to všechno?“ prodavačka podává mamince šunku a párky. 

„Ano, děkuju. Nashledanou,“ děkuje maminka a dává jídlo do nákupního vozíku. 

 

Potom musí koupit nové školní pomůcky pro Veroniku a Igora, je totiž konec prázdnin a brzy 

začne škola. Veronika by chtěla nové pastelky a velké nůžky, Igor potřebuje pravítko a sešity. 

     V obchodním centru je i hrací koutek, kino a hodně jiných obchodů. Tatínek si přesto stěžuje, že 

v posledních letech zaniklo hodně malých obchodů a vznikla velká nákupní střediska jako je 

tohle. Veronika a Igor obchodní centra milují, rádi si prohlíží výlohy a všechny věci a lidi, a když 

je to omrzí, maminka a tatínek je vezmou do cukrárny. V cukrárně mají sladkosti — zákusky, 

dezerty, dorty, taky zmrzlinu a dokonce i chlebíčky, které jsou slané. Děti si dají zmrzlinové 

poháry a rodiče ochutnají české zákusky.   

 

 

 

a) Odpověz na otázky: 

 

1. Jaké obchody jsou v nákupním středisku?________________________________________________ 

2. Co je to hypermarket?_________________________________________________________________ 

3. Kde maminka vybírá sýr, šunku a párky? ________________________________________________ 

4. Jaké jídlo prodávají v cukrárně? ________________________________________________________ 

5. Co si dají Veronika a Igor v cukrárně? ___________________________________________________ 

6. Kdo si dá v cukrárně zákusky? _________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



b) Spoj: 
 

                                 POTRAVINY 

 

KNIHKUPECTVÍ    DROGERIE 

 

                                                      

 

OBUV 

    
HRAČKÁŘSTVÍ     SPORT 

                                                          
                                 KVĚTINÁŘSTVÍ 
 
 
 
 
c) Škrtni, co do řady nepatří: 
  
 
ODĚVY: květina / tričko / pásek / bonbón / kalhoty / brusle / šaty  

CUKRÁRNA: bonboniéra  /  lyže  /  dort  /  lízátko  /  zmrzlina  /  zákusek  /  guma  / chlebíček   

NÁBYTEK:  stůl / čepice / skříň / židle / sedačka / postel / voda 

KNIHKUPECTVÍ: encyklopedie  /  učebnice /  kalendář  /  záložka  /  mléko  /  blahopřání / sýr 

DROGERIE: šampón / mýdlo / kapesník / počítač / toaletní papír / lampa / krém 

PAPÍRNICTVÍ: pravítko / tužka / pero / mýdlo / ručník / nůžky / blok 

 
 



d) HMOTNOST A OBJEM  

  
 

 

Při nákupu potravin na váhu       Při nákupu napojů 
používáme kilogramy, při nákupu menšího      používáme litry, při nákupu menšího množství  
množství (sýr, salám, šunka) dekagramy.     decilitry.  
 Je obvyklé si koupit na svačinu 20 dekagramů    Je obvyklé si koupit v kavárně, cukrárně nebo  
(řikáme „deka”) salámu, ne 200 gramů     restauraci 2 decilitry (říkáme „deci“) džusu,  
nebo 0,2 kilogramu salámu, i když to znamená    ne 200 mililitrů nebo 0,2 litru džusu, i když to  
to samé.        znamená to samé. 

 

Kolik vážíš?                                      Kolik vypiješ tekutin za den?        
 
       
 

Převody jednotek: 
 
1. Maminka chce 20 dkg kuřecí šunky. Kolik je to g? ____________ 

2. Kupujeme 0,4 kg brambor. Kolik je to g? ____________ 

3. Čtyři párky váží 650g. Kolik je to dkg? _________________ 

4. Jablko váží 110g. Kolik je to kg? ______________ 

5. Potřebujeme ¼ kg másla. Kolik je to g? ________________ 

 

6. Šálek kávy má objem 20 cl. Kolik je to dl? _______________ 

7. Potřebujeme 2 l mléka. Kolik je to cl? _____________ 

8. Hrnek čaje má objem 300 ml. Kolik je to l? _____________  

9. Za den vypiju 3 l vody. Kolik je to ml? _____________ 

10. Dám si 3 dl limonády. Kolik je to l? ___________ 

  
 
 
 
 
 
 
 

MĚŘENÍ HMOTNOSTI (VÁHY) 

1 kg = 1000 g = 100 dkg 

3/4 kg = 0,75 kg = 750 g = 75 dkg 

1/2 kg = 0,5 kg = 500 g = 50 dkg 

1/4 kg = 0,25 kg = 250 g = 25 dkg 

1/8 kg = 0,125 kg = 125 g = 12,5 dkg 

 
kg = kilogram, g = gram, dkg = dekagram 

MĚŘENÍ OBJEMU TEKUTIN 

1 l = 1000 ml = 100 cl = 10 dl 

3/4 l = 0,75 l = 750 ml = 75 cl = 7,5 dl 

1/2 l = 0,5 l = 500 ml = 50 cl = 5,0 dl 

1/4 l = 0,25 l = 250 ml = 25 cl = 2,5 dl 

1/8 l = 0,125 l = 125 ml = 12,5 cl = 1,25 dl 

1/10 l = 0,1 l = 100 ml = 10 cl = 1,0 dl 

 
l = litr, ml = mililitr, cl = centilitr, dl = decilitr 

  



2. Malovaný diktát; poslech a kreslení PAPÍRNICTVÍ (prodavačka radí dětem) 

 

Text k poslechu:  
- „Dobrý den, chtěla bych barevné pastelky a velké nůžky.“ – „Dobrý den, pastelky jsou vlevo 

nahoře a nůžky jsou tady uprostřed.“ – „Děkuju.“ – „Není zač.“ 
- „Dobrý den, co si přejete?“ – „Dobrý den, chtěl bych dlouhé pravítko a čtyři malé linkované 
sešity.“  – „Ano, pravítka jsou vpravo uprostřed. Sešit velikosti A5?“ – „Ano, prosím.“ – „Ten je 
vlevo dole.“ – „Děkuju, nashledanou.“ – „Nashledanou.“ 
 
Nakresli, kde jsou pomůcky do školy, které potřebuje Veronika a Igor: 
 

   

   

   

 
V jakém obchodě jsou? ……………………………… 
 

 
 
AKTIVITA (mluvení): Leták (viz sken)   
 
STUDENT A     STUDENT B 
Kolik stojí… ?   Co stojí… ?  Kolik stojí… ?  Co stojí… ? 

- fixy   - 6, 95 Kč  - blok   - 13, 45 Kč 
- nůžky   - 11, 45 Kč  - štětce  - 9, 95 Kč 
- tempery  - 1, 45 Kč  - pastelky  - 14, 90 Kč 
- sešit A5  - 19, 90 Kč  - mapa světa  - 39, 90 Kč 
- gelové pera     - křídy 



3. Prezentace s obrázky; ČESKÉ ZÁKUSKY  
 
a) Křížovka (pozn. tajenka: cukrárna) 
 

         

         

         

          

        

         

         

        

 
 
 

1.  2.  3.  4.  
 
 

5.  6.  7.  8.  
 
 
 
b) Písnička; Jaroslav Uhlíř, Zdeněk Svěrák: Mléčný bar (text v prezentaci) 
 
AKTIVITA (poslech): Chňapačka  
 
Instrukce pro lektora: 
→ na kartičkách napsány (nebo nakresleny) slova, které se objevují (i neobjevují) v písničce: kremrole, 

chlebíček, zmrzlinový pohár, kakao, oplatka, pečivo, pivo, káva, párek, šunka, dort, kornout, sýr… slova si 

nejdříve společně projdeme  

→ pustí se písnička, ve chvíli, kdy děti uslyší příslušné slovo „chňapnou“ po něm, resp. po kartičce (lze hrát 

jako soutěž) 

 
 
 
 



4. Video; večerníček BOB A BOBEK                    bonus 
 
Bob a bobek Za rohem  http://www.youtube.com/watch?v=3VMMxws5-yM (7 min) 
 
1. Bobek má nejradši jahodovou zmrzlinu.   ANO  NE 

2. Bob a bobek neměli peníze.      ANO  NE 

3. Zmrzlinář dal Bobovi a Bobkovi zmrzlinu zadarmo.  ANO  NE 

4. Bob a Bobek rozbili talíře.      ANO  NE 

5. Bob a Bobek pomohli zmrzlinářovi.     ANO  NE 

6. Bob a Bobek ukradli zmrzlinu.     ANO  NE 

 
 
 
AKTIVITA (psaní): Komiks 
 
Seřaď obrázky a napiš pod ně v 1 větě, co se na nich děje:  
 

 
 

 

 

Instrukce pro lektora: 

→ děti si nalepí obrázky do sešitu nebo na pracovní list a mohou vymýšlet i komiksové „bubliny“, nemusí 

se striktně řídit videem, text je na jejich fantazii (a znalosti jazyka) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.youtube.com/watch?v=3VMMxws5-yM


5. Orientační ceny zboží; POTRAVINY 

 

DOMÁCÍ ÚKOL 
 
Kolik stojí: 
                             

NÁKUPNÍ SEZNAM     Kč 

 5 rohlíků  

 1/2 chleba   

10 ks vajec  

250 g másla  

500 g mouky  

1 l mléka  

0,75 l neperlivé vody  

1 kg brambor  

pytlík bonbónů  

CELKEM  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


